
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 28 марта 2024 года № 404 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального образования Суворовский район от 25.06.2021 № 512 «Об 

утверждении муниципальной программы «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами теплоснабжения и водоотведения 

граждан города Суворова Суворовского района» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования Суворовский район от 02.11.2020 № 889 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования город Суворов Суворовского 

района», на основании  абзаца 2 части 1 статьи 29 Устава муниципального 

образования Суворовский район администрация муниципального 

образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования Суворовский район от 25.06.2021 № 512 «Об утверждении 

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами теплоснабжения и водоотведения граждан города 

Суворова Суворовского района» следующие изменения и дополнения: 

1) в пункте 1 постановления текст «(приложение)» заменить текстом 

«(приложение № 1)»; 

2) дополнить постановление пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами 

теплоснабжения и водоотведения граждан города Суворова Суворовского 

района» (приложение № 2).», соответственно изменив нумерацию пунктов; 

3) приложение к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение № 1); 

4) дополнить постановление приложением № 2 (приложение № 2). 

2.  Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального 

образования город Суворов Суворовского района. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=128382&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=117466&dst=100410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=113439&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=113439
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=113439&dst=101114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=115900&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=113439
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW067&n=115900&dst=100196


 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

 

 

 

 

Глава администрации 
муниципального образования 

Суворовский район 

 

 
 
 
 

Г.В. Сорокин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп: Наумчева Светлана Александровна, 

тел.: 8 (48763) 2-43-31 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования Суворовский район 

от 28.03.2024 года № 404 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

 муниципального образования Суворовский район 

от 25 июня 2021 года № 512 

 

Муниципальная программа  

«Создание условий для обеспечения качественными услугами  

теплоснабжения и водоотведения граждан города Суворова 

Суворовского района» 

 

Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами теплоснабжения и водоотведения граждан города 

Суворова Суворовского района» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы услуг теплоснабжения и водоотведения 

граждан муниципального образования город Суворов Суворовского района 
 

Основной целью реализуемой политики на территории 

муниципального образования город Суворов Суворовского района является 

создание условий для устойчивого и эффективного функционирования 

жилищно-коммунального комплекса, отвечающего современным условиям и 

потребностям населения. 

Источник теплоснабжения г. Суворова – «Черепетская ГРЭС                        

им. Д.Г.Жимерина» - филиал АО «Интер РАО – Электрогенерация», 

эксплуатируется в режиме комбинированной выработки электрической и 

тепловой энергии. Суммарная площадь строительных фондов г. Суворов, 

имеющих централизованное теплоснабжение составляет 411859 м2 из 

которых 36146 м2 относятся к площади общего пользования. 

Водоотведение муниципального образования города Суворова 

Суворовского района осуществляется сетью самотечных коллекторов. Общая 

протяжённость сетей составляет – 69,23534 км. Ресурсоснабжающая 

организация – ООО «Парк». 

Сегодняшнее состояние жилищно-коммунального комплекса 

муниципального образования город Суворов Суворовский район 

обусловлено: 

- неэффективной системой отношений между организациями 

коммунального комплекса, управляющими организациями и другими 

субъектами коммунальной сферы; 

 



 

- высокой степенью физического и морального износа объектов 

водопроводно-канализационного хозяйства. 

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры 

характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, 

низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими 

потерями энергоносителей. Вместо планово-предупредительного ремонта 

чаще производятся аварийно-восстановительные работы, затраты на которые 

в 2-3 раза выше, а качество выполненных работ соответственно ниже. Не 

производится плановая замена систем канализации.  

Работа предприятий коммунальной инфраструктуры отличается  

большими непроизводственными потерями энергии, воды и других ресурсов. 

Теплоснабжение и водоотведение является одной из отраслей 

экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния 

экономики страны, и в то же время теплоснабжение и водоотведение как 

один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее 

развитие.  

Эффективное функционирование и устойчивое развитие сферы услуг 

теплоснабжения и водоотведения являются необходимым условием перехода 

к экономическому росту, обеспечения целостности и национальной 

безопасности района, повышения уровня и улучшения условий жизни 

населения. 

Теплоснабжение и водоотведение является одной из отраслей 

экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния 

экономики страны, и в то же время теплоснабжение и водоотведение как 

один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее 

развитие.  

Эффективное функционирование и устойчивое развитие сферы услуг 

теплоснабжения и водоотведения являются необходимым условием перехода 

к экономическому росту, обеспечения целостности и национальной 

безопасности района, повышения уровня и улучшения условий жизни 

населения. 

Основными результатами реализации услуг теплоснабжения и 

водоотведения в сфере ЖКХ являются: 

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры 

поселения;  

- снижение эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;  

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека; 

Наиболее важными конечными результатами являются: 

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 

- снижение количества потерь тепловой энергии; 

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-

коммунального комплекса; 

- улучшение санитарного состояния территорий поселения; 



 

- улучшение экологического состояния окружающей среды. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритетами муниципальной программы является обеспечение 

надлежащего технического состояния инженерных систем. 

Целью Программы является повышение эффективной работы 

жилищно-коммунального комплекса в целях повышения комфортных 

условий проживания граждан муниципального образования города Суворова 

Суворовского района. 

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения 

следующих задач:  

- обследования - для определения объемов и видов необходимых работ 

по ремонту системы теплоснабжения и водоотведения с последующим 

составлением сметной документации;  

- проведения конкурсных и иных установленных законодательством 

процедур для определения исполнителя организации и проведения ремонта 

системы теплоснабжения и водоотведения муниципального образования 

Суворовский район; 

- формирования адресного перечня подлежащих ремонту системы 

теплоснабжения и водоотведения.  

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в 

установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования 

корректироваться. Реализацию мероприятий Программы планируется 

обеспечить силами ресурсоснабжающих организаций. 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

сфере создания условий для обеспечения качественными услугами 

теплоснабжения и водоотведения граждан муниципального образования 

город Суворов Суворовского района 

 

Задачами муниципального управления в рамках Программы являются: 

1. Приведение в надлежащее состояние системы теплоснабжения и 

водоотведения. 

2. Обеспечение развития системы теплоснабжения и водоотведения. 

муниципального образования город Суворов Суворовского района. 

3. Развитие и снятие перегрузки с сети системы теплоснабжения и 

водоотведения за счет строительства новых сетей, а также путем проведения 

реконструкции существующих сетей. 

4. Создание механизмов экономического стимулирования сохранности 

сети системы теплоснабжения и водоотведения. 

Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках Программы, 

осуществляется, в основном, за счет средств местного бюджета. Кроме того, 



 

привлекаются средства федерального бюджета и бюджета Тульской области. 

Размеры средств подлежат уточнению исходя из необходимости достижения 

целей Программы. 

Способами эффективного решения указанных задач в рамках реализации 

государственной политики в развитии системы теплоснабжения и 

водоотведения города Суворова Суворовского района Тульской области 

являются: 

1. Применение современных технологий и материалов, позволяющих 

увеличить межремонтные сроки. 

2. Осуществление современного технического контроля при 

строительстве, ремонте, реконструкции и содержании сети системы 

теплоснабжения и водоотведения для обеспечения надлежащего качества 

получаемой услуги. 

3. Определение приоритетных направлений при ремонте, строительстве 

и реконструкции сети системы теплоснабжения и водоотведения. 



 

 
 Приложение №2  

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Суворовский район 

от 28.03.2024 года  № 404 
 

СОСТАВ 

управляющего совета муниципальной программы  

«Создание условий для обеспечения качественными услугами 

теплоснабжения и водоотведения граждан муниципального образования 

город Суворов Суворовского района» 
 

Булейко  

Елена Львовна 

- первый заместитель главы администрации 

муниципального образования Суворовский 

район, председатель управляющего совета 

 

 Члены управляющего совета 

 

Данилова 

Римма Николаевна 

- начальник Финансово-экономического 

управления администрации муниципального 

образования Суворовский район  

Забелина  

Татьяна Николаевна 

- консультант комитета муниципального 

контроля администрации муниципального 

образования Суворовский район 

Наумчева  

Светлана Александровна 

- председатель комитета ЖКХ администрации 

муниципального образования Суворовский 

район 

________________________ 


